1

 ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 196/KH-UBND                          Hương Trà, ngày 09 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án bảo vệ môi trường

và phát triển bền vững năm 2023

 Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng

nhân dân thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2023 về việc

triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 1841/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2022 của UBND

thị xã về Chương trình bảo vệ môi trường và phát triển bền vững giai đoạn 2021 –

2025;

          UBND thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án bảo

vệ môi trường và phát triển bền vững năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

 I. Mục tiêu

 - Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tổ

chức xã hội và người dân trong công tác bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó

với biến đổi khí hậu;

 - Chủ động, ngăn ngừa, hạn chế mức độ ô nhiễm, suy thoái về môi trường

do tác động của con người và biến đổi khí hậu gây ra;

 - Khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên

nhiên (như đất đai, môi trường, nước, khoáng sản...) theo hướng phát triển bền

vững;

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về sử dụng tài nguyên

thiên nhiên và bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã hợp lý và hiệu quả theo hướng

thân thiện và bền vững;

- Thực hiện tốt và hiệu quả công tác thu gom, xử lý rác thải tại các xã,

phường theo hướng phát triển bền vững góp phần xây dựng nông thôn mới và cải

thiện môi trường đô thị ngày càng xanh – sạch – đẹp.

II. Chỉ tiêu

 Tập trung thực hiện tốt một số chỉ tiêu về công tác bảo vệ môi trường và

biến đổi khí hậu năm 2023 cụ thể như sau:

-  Tỷ lệ cộng đồng dân cư các phường, xã được tập huấn và tiếp cận tài liệu

tuyên truyền về bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu đạt tỷ lệ trên 98%.

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý trên địa bàn thị xã đạt

trên 93%.

  Trong đó: - Khu vực đô thị: 97%.

 2

                   - Khu vực nông thôn: 89%.

- Tỷ lệ rác thải được phân loại để tái chế, tái sử dụng đạt 35%.

- Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch và hợp vệ sinh đạt: 99,8%.

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt trên: 58%.

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh có điều kiện về môi trường có đánh giá tác

động môi trường, giấy phép môi trường, đăng ký môi trường theo quy định đạt tỷ

lệ trên 96%; tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện nghiêm túc theo đánh giá tác

động môi trường, giấy phép môi trường, đăng ký môi trường đạt trên 80%.

- Tỷ lệ khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cụm làng nghề có hệ thống xử lý

nước thải đạt trên 50%; 100% các cơ sở sản xuất đầu tư mới phải có hệ thống xử lý

nước thải đạt tiêu chuẩn vệ sinh môi trường.

III. Nhiệm vụ

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, quản lý tài nguyên

môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu một cách đa dạng trên các

phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức các ngành, địa phương, cơ

sở sản xuất kinh doanh, cán bộ, đảng viên và nhân dân; đưa vào nội dung giảng

dạy trong trường học, giáo dục tình yêu thiên nhiên, ý thức tự giác và trách nhiệm

bảo vệ tài nguyên và môi trường.

2. Thường xuyên phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi

trường; tổ chức các hoạt động về bảo vệ môi trường, hưởng ứng các ngày lễ về môi

trường và biến đổi khí hậu, đưa các hoạt động về môi trường và biến đổi khí hậu

trở thành nhiệm vụ trọng tâm; kịp thời khắc phục hậu quả sau lụt bão, tổng dọn vệ

sinh môi trường sau l  lụt, sớm ổn định sản xuất.

3. Tổ chức tập huấn, thông tin tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm

2020; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất và cộng đồng dân cư thực

hiện đúng quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

4. Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về ứng phó với

biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai. Chỉ đạo hạn chế việc đốt rơm, rạ sau thu

hoạch gây ô nhiễm môi trường; thực hiện tốt công tác diệt trừ các sinh vật ngoại lai

gây hại.

5. Tổ chức trồng cây xanh bảo vệ môi trường tại các xã vùng đồi núi, trung

tâm các phường, xã, các tuyến phố, các đường làng, ngõ xóm tạo môi trường cảnh

quan xanh – sạch – đẹp. Phát triển hệ thống cung cấp nước sinh hoạt đảm bảo đến

các khu dân cư, các khu, cụm công nghiệp; giải quyết cơ bản vấn đề thoát nước và

xử lý nước thải khu vực nội thị.

6. Phối hợp triển khai thực hiện các dự án chống xói lở bờ sông Bồ, xử lý ô

nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt, xây dựng hệ thống xử lý chất thải y tế độc

hại…

 3

  7. Tiếp tục thực hiện công tác thu giá dịch vụ về thu gom, vận chuyển rác

thải sinh hoạt theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 về Quy

định giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển xử lý rác thải sinh hoạt sử dụng nguồn

vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và Quyết định số

16/2022/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung phụ

lục 2 ban hành kèm theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án số 349/ĐA-UBND ngày 27/2/2019

của UBND thị xã về việc tổ chức ngày chủ nhật xanh “Hãy hành động để Hương

Trà sáng – xanh – sạch – đẹp” và Kế hoạch số 1252/KH-UBND ngày 23/5/2019

của UBND thị xã về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với

túi ni lông sử dụng 01 lần”.

9. Thực hiện công tác truyền thông, triển khai hướng dẫn về phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Công văn số 4512/UBND-GT ngày 01/6/2020 của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và Công văn số 2178/UBND-TNMT ngày 29/6/2020

của UBND thị xã về việc triển khai phân loại chất thải rắn trên địa bàn nhằm giảm

lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh.

10. Triển khai thực hiện các mô hình về bảo vệ môi trường; phương án thu

gom, vận chuyển, xử lý rác thải từ bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng tại các phường, xã; chú trọng nhân rộng các mô hình điểm về thu gom rác để

làm phân vi sinh phục vụ sản xuất nông nghiệp; các mô hình phân loại, tái chế, tái

sử dụng rác thải nhằm góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường do rác thải gây ra.

11. Phối hợp các Sở ngành triển khai xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn

sinh hoạt tại xã Hương Bình. Tăng cường đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý

nước thải các khu, cụm công nghiệp; các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung

theo quy hoạch.

12. Bảo vệ môi trường nước và sử dụng bền vững tài nguyên nước. Chống

cạn kiệt, ô nhiễm chất lượng nguồn nước ngầm, nguồn nước mặt tại các ao, hồ,

sông, suối.

13. Chủ động phòng ngừa ô nhiễm môi trường, tăng cường công tác kiểm

tra, kiểm soát và khắc phục ô nhiễm môi trường trên địa bàn thị xã, cụ thể:

+ Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý khắc phục tình hình ô nhiễm môi

trường do chất thải, nước thải, khí thải tại các cụm công nghiệp, cụm làng nghề,

khu đô thị, dân cư và các cơ sở khai thác tài nguyên khoáng sản gây ra. Hướng dẫn

các cơ sở sản xuất, kinh doanh có điều kiện về môi trường trên địa bàn thực hiện

tốt Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường.

 4

+ Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong khu sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp phải đảm bảo nước thải được thu gom

và xử lý sơ bộ trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải công

nghiệp, bảo đảm nước thải phải được xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường;

nước thải cơ sở sản xuất, kinh doanh nằm ngoài khu đô thị, khu dân cư tập trung,

khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp không kết nối được

vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải phải được thu gom và xử lý đáp ứng yêu

cầu về bảo vệ môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận.

  Thường xuyên phối hợp các ngành cấp tỉnh tiến hành kiểm tra, quan trắc

nguồn nước ở các xã, phường, nhất là nguồn nước sông Bồ và 02 lòng hồ thủy điện

Hương Điền, Bình Điền; tập trung xử lý, tiêu độc khử trùng nguồn nước bị ô

nhiễm sau l  lụt, đảm bảo được nguồn nước sản xuất và sinh hoạt cho người dân.

14. Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép. Tiếp tục chỉ đạo UBND

các phường, xã tổ chức thành lập tổ tự quản để quản lý việc khai thác cát, sỏi trái

phép thuộc địa bàn quản lý. Chỉ đạo UBND các phường xã xây dựng kế hoạch huy

động lực lượng kiểm tra, giám sát, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác

trên địa bàn, kiên quyết xử lý các trường hợp khai thác tài nguyên khoáng sản và

lập bến bãi trái phép không đúng quy định của pháp luật.

 15. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường; huy động và sử

dụng có hiệu quả các nguồn vốn về đầu tư về bảo vệ môi trường ở thị xã và các

phường, xã theo hướng phát triển bền vững gắn kết với mục tiêu xây dựng phường

văn minh đô thị, xã nông thôn mới.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Nguồn vốn đầu tư: UBND thị xã dự kiến huy động nguồn vốn để triển

khai thực hiện Đề án bảo vệ môi trường và phát triển bền vững năm 2023:

9.446.000.000đ.

(Có phụ lục kinh phí đính kèm)

2. Giải pháp thực hiện

- Các ngành chức năng của thị xã thường xuyên phối hợp, lồng ghép các

chuyên đề về tuyên truyền bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó biến đổi khí

hậu trên địa bàn thị xã một cách đa dạng để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của

các cấp, các ngành, các địa phương và các hộ dân trong công tác bảo vệ môi

trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

 - Tăng cường nguồn nhân lực và nâng cao hiệu quả công tác bộ máy quản lý

TN&MT từ cấp thị xã đến các, xã phường để thực hiện tốt Đề án bảo vệ môi

trường và phát triển bền vững năm 2023.

 5

- Triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch, kế hoạch phân vùng sử dụng

hiệu quả về tài nguyên đất đai, môi trường, khoáng sản hiệu quả và tiết kiệm.

 - Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn về đầu tư

trong lĩnh vực bảo vệ  môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; huy

động các nguồn lực trong công tác xã hội hóa để thực hiện tốt công tác bảo vệ môi

trường và thu gom xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải từ bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ

thực vật theo các mục tiêu và chỉ tiêu xây dựng trong năm 2023;

 - Tổ chức thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về tài nguyên và môi trường

của thị xã để kiểm tra, kiểm soát, xử lý khắc phục tình hình ô nhiễm môi trường do

chất thải, nước thải, khí thải tại các cụm công nghiệp, cụm làng nghề, khu đô thị,

dân cư và các cơ sở khai thác tài nguyên khoáng sản gây ra.

 3. Phân công thực hiện:

 3.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, chịu trách nhiệm chính tổ

chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; phối hợp các ngành chức năng, các xã,

phường lập kế hoạch theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác bảo

vệ môi trường; tổng hợp báo cáo UBND thị xã trước ngày 25 tháng cuối quý.

 3.2. Phòng Kinh tế: Chủ trì, phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường, các

ngành liên quan tổ chức thực hiện các nội dung về phòng chống, giảm nhẹ thiên

tai; chủ động phối hợp các ngành, các xã, phường lập kế hoạch theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra các đơn vị thực hiện Chương trình phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai,

Chương trình mục tiêu quốc gia về khắc phục ô nhiễm môi trường tại các làng

nghề truyền thống; triển khai thực hiện tốt một số mô hình điểm về bảo vệ môi

trường trong sản xuất nông nghiệp.

 3.3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Phối hợp phòng Tài

nguyên và môi trường tăng cường công tác tuyên truyền bằng phương tiện trực

quan khẩu hiệu, panô, áp phích... để góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng

dân cư về công tác bảo vệ môi trường; xây dựng nội dung kế hoạch tuyên truyền

về bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu, tăng cường viết tin, bài và hướng dẫn

đài truyền thanh các xã, phường để kịp thời đưa tin, phản ánh các hoạt động về bảo

vệ môi trường, và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

 3.4. Phòng quản lý đô thị: Chỉ đạo các xã, phường, các tổ chức, cá nhân, các

nhà đầu tư thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, trồng cây xanh bảo vệ môi

trường; thường xuyên đôn đốc, giám sát các xã, phường, các nhà đầu tư xây dựng

trên địa bàn thị xã thực hiện đúng các quy định của pháp luật về trật tự đô thị.

3.5. Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng khu vực: Tổ chức thực hiện tốt

các dự án nạo vét, khơi thông, nâng cấp mở rộng hệ thống thoát nước tại các

phường nội thị.

 6

3.6. Phòng Giáo dục và đào tạo: phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường

xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền giáo dục về pháp luật bảo vệ môi

trường và biến đổi khí hậu vào trường học, đưa chương trình bảo vệ môi trường và

phát triển bền vững, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn vào các chương trình giáo

dục ngoại khóa, lồng ghép để phát động phong trào bảo vệ môi trường, chủ động

ứng phó với biến đổi khí hậu tại các trường học; tổ chức tọa đàm, hội thi tìm hiểu

về môi trường và biến đổi khí hậu để nâng cao nhận thức, ý thức cho các em học

sinh trong trường học.

3.7. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Trên cơ sở Kế hoạch bảo vệ môi trường

và phát triển bền vững năm 2023 đã được UBND thị xã phê duyệt, có kế hoạch cân

đối và tham mưu UBND thị xã phân bổ nguồn kinh phí để đầu tư cho các nội dung

hoạt động thuộc Đề án này một cách hợp lý; hướng dẫn các cấp, các ngành, các địa

phương sử dụng nguồn kinh phí đầu tư theo đúng quy định của pháp Luật.

Đối với công tác thu giá dịch vụ về thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt

theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 của UBND tỉnh, tham

mưu UBND thị xã chỉ đạo UBND các phường, xã phối hợp với Công ty Cổ phần

Môi trường và Công trình đô thị Huế thực hiện việc thu đảm bảo nguồn thu theo

Kế hoạch năm 2023; tham mưu thực hiện quản lý nguồn thu và xây dựng phương

án sử dụng nguồn thu từ giá dịch vụ về thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo quy

định pháp luật.

3.8. UBND các xã, phường: Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về

bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn thuộc địa

phương mình quản lý; chủ động tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách

pháp luật về bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu; thường xuyên phát động

phong trào bảo vệ môi trường toàn dân vào các ngày thứ bảy, chủ nhật hàng tuần,

đưa công tác bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu trở

thành phong trào xã hội hóa để triển khai thực hiện; xây dựng phương án thu gom,

vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo hướng dẫn tại

Thông tư số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016 về hướng dẫn

việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, các cơ quan, ban

ngành, đoàn thể, các xã, phường phải thường xuyên phối hợp chặt chẽ với phòng

Tài nguyên và Môi trường để triển khai thực hiện theo đúng nội dung của Kế

hoạch này; thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được phân công về

UBND thị xã, phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 22 tháng cuối quý.

 7

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, UBND

các xã, phường kịp thời báo cáo UBND thị xã để giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  - TVTU, TTHĐNDTX (bc);                                                         CHỦ TỊCH
  - CT, các PCT UBND TX;

  - Các ban, ngành;

  - UBND các xã, phường;

  - VP: CVP+CV;

  - LưuVT.

		2023-02-13T08:48:18+0700